
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 312 DEL 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  "ISTITUTO  A.  DA SCHIO  DI  VICENZA:  “INTERVENTO  DI  MESSA A 
NORMA  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO".  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  D.  LGS.  50/2016  PER  IL CONFERIMENTO  DI 
SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILITA'  DELLE  OPERE 
APPALTATE, PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE DEI NECESSARI PARERI AGLI 
ENTI  COMPETENTI,  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE,  CON  IL  SISTEMA  DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIU’  VANTAGGIOSA.  AGGIUDICAZIONE.    
CUP F34H17000630008  
CIG 7304895E0A  

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 del 17/7/2017 di approvazione del bilancio 

è  stato  programmato  l’intervento  di  messa  a  norma  e  adeguamento  normativo  per 
l’ottenimento del Certificato Prevenzione Incendi degli Istituti Scolastici in capo a questo 
Ente;

• in particolare nel Documento Unico di Programmazione - allegato al provvedimento sopra 
richiamato – è stato previsto l’avvio di tali attività per L’Istituto Da Schio di Vicenza, del 
quale sono stati presi in esame l’Edificio sede delle aule e degli uffici amministrativi, della 
palestra, spogliatoi e laboratori vari;

Considerato che:
il  progetto  preliminare,  agli  atti  d’ufficio,  riportava  un  quadro  economico  per  l'importo 

complessivo  di  €  655.000,00,  ovvero  €  372.455,21  per  lavori  e  €  282.544,79  per  somme  a 
disposizione dell'Ente;

copia informatica per consultazione



che, con determinazione dirigenziale n. 1140 del 15.12.2017:
- è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. per il conferimento di servizi di architettura ed ingegneria relativi a progettazione, DDLL e 
contabilità delle opere appaltate, predisposizione e presentazione dei pareri agli enti competenti, 
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  con  aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. 
b) dello stesso D. Lgs.50/2016, con un importo a base di gara pari a € 90.334,14 IVA e oneri esclusi, 
calcolato sulla  base di quanto stabilito  dal D.M. 17/6/2016, per un totale  complessivo pari  a  € 
114.615,96 (IVA e CNPAIA inclusi);
-   sono stati  contestualmente approvati i  criteri  di  valutazione e requisiti  di  partecipazione alla 
procedura di gara, nonché lo schema di disciplinare professionale che dovrà regolare contenuti e 
modalità di svolgimento dell’incarico professionale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, con determinazione dirigenziale n. 
184 del  7.3.2018,  è  stata  nominata  la  Commissione  di  aggiudicazione  per  la  valutazione  delle 
offerte pervenute, così composta:
- arch. Andrea Turetta – Presidente
- arch. Simone Picelli – Istruttore direttivo tecnico Settore LL.PP. - Componente esperto
- dott. Urb. Alessandro Scotto - Istruttore direttivo tecnico Settore LL.PP. - Componente esperto;

Preso atto che:
- con lettere invito prot. n. 9254 del 12.2.2018 e prot. n. 9808 del 14.2.2018, sono stati invitati a  
partecipare alla procedura i seguenti sei operatori economici, individuati con verbale di sorteggio 
prot. n. 9248 del 16.1.2018 e con la determinazione sopra citata:
1. FARESIN & FARESIN srl – Contrà della Misericordia, 40 – 36100 VICENZA
2. LUISAFONTATELIER ARCHITECTURE&ENGINEERING srl  –  Via Romana Rompato,  26 

36015 SCHIO;
3. STUDIO BUSOLINI E MURARO – Via Alfieri 14 – 33010 TAVAGNACCO (UD);
4. ING. PIETRO PAOLO MICHELE LUCENTE – Via Timonchio, 75 – 36030 CALDOGNO (VI);
5.  STUDIO  MARTINI  INGEGNERIA srl  –  Via  Toti  Dal  Monteo,  33  –  31021  MOGLIANO 
VENETO (TV);
6. STUDIO TECNICO CALZAMATTA – Corso Padova, 145 – 36100 VICENZA;
-  entro  il  termine  previsto  delle  ore  12.00  del  5.3.2018,  sono  pervenuti  i  plichi,  in  ordine  di 
protocollazione, dei seguenti due concorrenti:

N. plico Concorrente Indirizzo

1 RT:  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  BUSOLINI 
MURARO
 – RUNCIO ASSOCIATI
- PER. IND. LUIGI COSTANTINI

Via  Alfieri  14  –  33010 
TAVAGNACCO (UD)

2 RT:  STUDIO MARTINI INGEGNERIA srl
- VITRE STUDIO srl

Via Toti Dal Monte, 33 – 31021 
MOGLIANO VENETO (TV)

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e meglio dettagliate nei verbali di gara n. 1, 
2 e 3, a prot. n. 19895 del 23.3.2018, e ritenuto quindi di approvare gli stessi verbali (allegati al  
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale), si procede all’aggiudicazione al 
costituendo Raggruppamento  Temporaneodi  Concorrenti  RT:  STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
BUSOLINI MURARO – RUNCIO ASSOCIATI- -  PER. IND. LUIGI COSTANTINI, con sede 
legale in Via Alfieri 14 – 33010 TAVAGNACCO (UD), che ha presentato l’offerta economicamente 

copia informatica per consultazione



più vantaggiosa con il punteggio complessivo, non anomalo, di 68,051/100, e con un ribasso offerto 
del 41,550%, per un importo contrattuale di € 52.800,30, oneri previdenziali e fiscali esclusi;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare gli atti di gara (Verbali n. 1, 2 e 3 a prot. n. 19895 del 23.3.2018, allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante) della  procedura negoziata indetta con 
D.D. n. 1140/2017 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il 
conferimento  di  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  relativi  a  progettazione,  DDLL e 
contabilità  delle  opere  appaltate,  predisposizione  e  presentazione  dei  pareri  agli  enti 
competenti,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione 
dell’opera  denominata:  "ISTITUTO  A.  DA SCHIO  DI  VICENZA:  “INTERVENTO  DI 
MESSA A NORMA E ADEGUAMENTO NORMATIVO";

2. di aggiudicare l’incarico professionale sopra individuato  al costituendo Raggruppamento 
Temporaneo di Concorrenti  RT: STUDIO TECNICO ASSOCIATO BUSOLINI MURARO 
– RUNCIO ASSOCIATI- - PER. IND. LUIGI COSTANTINI, con sede legale in Via Alfieri 
14  –  33010  TAVAGNACCO  (UD),  che  ha  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa con il punteggio complessivo, non anomalo, di 68,051/100, e con un ribasso 
offerto del 41,550%, per un importo contrattuale di € 52.800,30, oneri previdenziali e fiscali 
esclusi, come risulta dagli stessi verbali di gara sopra citati;

3. di dare atto che, per lo svolgimento del presente appalto l’importo complessivo necessario 
viene quantificato secondo il prospetto che segue:

Offerta presentata € 52.800,30

Cassa previdenziale 4% € 2.112,01 

Totale imponibile € 54.912,31

IVA 22% € 12.080,71

Totale € 66.993,02

copia informatica per consultazione



4. di dare atto la spesa di  € 66.993,02 (IVA e CNPAIA inclusi) risulta già impegnata con 
d.d. n. 1140/2017 alla Missione 04, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 2198 Interventi 
per l'edilizia scolastica del bilancio per l'esercizio in corso;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €   1° - 2017 - €  

2° - 2018 - € 33.496,51 2° - 2018 - € 33.496,51

3° - 2019 - € 33.496,51 3° - 2019 - € 33.496,51

Totale € 66.993,02 Totale € 66.993,02

6.  di  dare  mandato  al  Responsabile  33del  procedimento,  geom.  Luca  Vellar  del  Settore 
LL.PP. della Provincia di Vicenza, di dare attuazione al presente provvedimento assumendo 
tutti gli atti e le iniziative di sua competenza;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

8.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio on line.

Vicenza, 13/4/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

Referente amm.vo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 312 DEL 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 375 / 2018

OGGETTO:  "ISTITUTO  A.  DA SCHIO  DI  VICENZA:  “INTERVENTO  DI  MESSA A 
NORMA  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO".  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  D.  LGS.  50/2016  PER  IL CONFERIMENTO  DI 
SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILITA'  DELLE  OPERE 
APPALTATE, PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE DEI NECESSARI PARERI AGLI 
ENTI  COMPETENTI,  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE,  CON  IL  SISTEMA  DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIU’  VANTAGGIOSA.  AGGIUDICAZIONE.   
CUP F34H17000630008  
CIG 7304895E0A  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/04/2018

copia informatica per consultazione



Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 312 del 13/04/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 375 / 2018

OGGETTO:  "ISTITUTO  A.  DA SCHIO  DI  VICENZA:  “INTERVENTO  DI  MESSA A 
NORMA  E  ADEGUAMENTO  NORMATIVO".  PROCEDURA  NEGOZIATA  AI  SENSI 
DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  D.  LGS.  50/2016  PER  IL CONFERIMENTO  DI 
SERVIZI  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA  RELATIVI  A  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA,  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI  E  CONTABILITA'  DELLE  OPERE 
APPALTATE, PREDISPOSIZIONE E PRESENTAZIONE DEI NECESSARI PARERI AGLI 
ENTI  COMPETENTI,  COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE,  CON  IL  SISTEMA  DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE  PIU’  VANTAGGIOSA.  AGGIUDICAZIONE.   
CUP F34H17000630008  
CIG 7304895E0A  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 107/2 del 2018 e 41 del 2019

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


